DEXXII.

Dat. Romæ  
15. septembris  
1780  
anno XII.

Extensio literarum apostolicarum expeditarum die 18. aprilis 1776 super facultate extrahendi milites reos a locis immunibus instante rege Sardinia.

Pius pp. VI.

Ad futuram rei memoriam

§. 1. **E**xponit Nobis unper fecit carissimus in Christo filius Noster Victorius Amadeus Sardinia rex illustris, quod alias illius precibus Nobis hisce desuper humiliter porrectis annuendo per Nostras in simili forma Brevis die xviii. aprilis MDCCLXXVI. expeditas literas venerabilibus fratribus archiepiscopis, et episcopis civitatum, et diocesium sub sui dominio existentium facultatem milites reos desertionis a quibusvis ecclesiis, et locis immunibus earundem civitatum, et diocesium sub certis tunc expressis conditionibus, et formis extrahendi, et consignandi suis respective prefectis tribuimus, et imperiti sumus; quodque cum facultas hujusmodi ad milites dumtaxat desertionis reos esset cohibita, satis non esset ad militarem coerendam arrogantiam, compescendamque per alias Nostras in simili pariter forma Brevis die xi. decembris MDCCLXXIX. expeditas literas facultatem hujusmodi ad milites etiam aliorum excessuum reos, nisi tamen levis criminis essent noxii, extendimus, et ampliavimus; et quoniam milites desertionis reos, qui jam juxta primodictarum Nostrarum literarum tenorem fuerunt militaribus copiis in Sardinia insula conscripti sub spe ecclesiasticæ immunitatis medium semel, sed iterum, ac tertio castra deserabant, aliaque committebant maleficia; ad retineandam illorum audaciam, in milites, qui desertionis, aut alio crimine recidivi forent, postquam denuo modis, ac formis in primodictis Nostris literis expressis fuerint ab ecclesiis, aliisque locis immunibus extracti, juxta diversam patratorem criminum malitiam carcerare, vel catena, sine tamen sanguinis effusione, et dummodo nec virgis, nec baculo plectantur, animadverti posse volumus, et declaravimus, prout in eisdem literis, quarum tenorem presentibus pro plene, et sufficienter ex-

Expositio precum porrectarum a rege Sardinia, in quibus de veteribus apostolicis literis mentio exiit.

pressis, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, fusius continetur.

Ratio concessio-  
nis nova.

§. 2. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, militum hujusmodi turmas in Sardinia insula existentes memoratus Victorius Amadeus rex alias exauctoraverit, ac dimiserit; milites vero illis conscriptos ad alia agmina aggregare, aut ecclesiis, aliisque locis immunibus permittere a publica utilitate alienum fore intelligat; hinc in arces, seu fortalitia suae ditionis catenam, ut vocant, militarem pro militibus transfugis dumtaxat constitutur intendit, ut illuc ab ecclesiis, et locis immunibus traducti per tempus juxta suorum criminum malitiam acriter custoditi, designandis operibus addicantur. Nobis propterea dictus Victorius Amadeus rex humiliter supplicari fecit, ut sibi in praemissis providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur.

Tenor nova  
concessionis.

§. 3. Nos igitur memorati Victorii Amadei regis votis, hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, utrasque Nostras literas per praesentes sufficienter expressas, et de verbo ad verbum insertas habentes, ac in ea parte, quae praesentibus literis non adversantur innovantes, venerabilibus fratribus Nostris archiepiscopis, et episcopis civitatum, et diocesium sub dominio Victorii Amadei regis existentium facultatem cum debita licentia, ac interventu personae ecclesiasticae ab eisdem archiepiscopis, et episcopis respective deputandae milites, aut desertionis, aut aliorum excessuum reos juxta earundem Nostrarum literarum formam a quibusvis ecclesiis, et locis immunibus dictarum civitatum, et diocesium extrahendi, ac illos consignandi eorum respective praefectis, reportata tamen prius ab iisdem promissione, more nobilium, de non plectendis hujusmodi militibus morte, aut gravi poena corporis afflictiva sub poena excommunicationis latae sententiae adversus contravenientes Nobis, et pro tempore existenti Romano pontifici, praeter quam in mortis articulo reservatae, ut dein a dictis praefectis in arces, seu fortalitia suorum regnorum sub dicta catena militari inibi constituta traducantur, designandique operibus per tempus ab eodem Victorio Amadeo juxta patratorem criminum malitiam praefigendum addicantur, auctoritate apostolica tenore praesentium tribuimus, et impertimur. Et cum jam dimissis turmis hujusmodi, quas vo-

cant *franche*, aliqui milites rei interim ad earundem Nostrarum literarum praescriptum fuerint ab ecclesiis, aliisque immunibus locis juxta praemissa forma extracti, qui tamen nunc separatim servantur, ut priusquam praesentes Nostrae literae suum sortiantur effectum, alii similiter extrahentur, ut hi, sicut caeteri in posterum extrahendi ad catenam praedictam militarem pariter traducantur, volumus, statuimus, et declaramus.

§. 4. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non quibusvis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die decima quinta septembris millesimo septingentesimo octuagesimo sexto, pontificatus Nostri anno duodecimo.